
Beleidsregels giften Participatiewet ISD Bollenstreek 2023 

Het dagelijks bestuur van de ISD Bollenstreek, 

  

Gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht en ar- 

tikel 17 en 31 van de Participatiewet en art. 5 van de Gemeenschappelijke Regeling ISD Bollenstreek; 

  

Overwegende dat: 

• op grond van artikel 17, eerste lid, van de Participatiewet regelt dat de belanghebbende uit eigen 

beweging mededeling doet van alle feiten en omstandigheden waarvan hem redelijkerwijs duidelijk 

moet zijn dat zij van invloed zijn op het recht op bijstand. 

• op grond van artikel 31, tweede lid, onderdeel m, van de Participatiewet bepaalt dat niet tot mid- 

delen van de belanghebbende worden gerekend: giften en daar genoemde uitkeringen en vergoe- 

dingen voor schade, voor zover deze naar het oordeel van het college uit een oogpunt van bij- 

standsverlening verantwoord zijn. 

Besluiten vast te stellen de volgende beleidsregels: Beleidsregels giften Participatiewet ISD Bollenstreek 

2023. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. Dagelijks bestuur: het dagelijks bestuur van de ISD Bollenstreek 

b. Wet: Participatiewet 

c. Middelen: de middelen conform artikel 31 van de Wet 

d. Inlichtingenplicht: conform art. 17 van de Wet 

e. Bijstand: bijstandsuitkering en bijzondere bijstand op grond van de Participatiewet 

f. Peildatum: startdatum (her)onderzoek bijstand 

g. Referteperiode: 12 maanden gerekend vanaf de peildatum 

h. Giften: een gift is in het algemeen een betaling, maar kan ook in natura worden verstrekt. Er wordt 

hierin geen onderscheid gemaakt in giften van instellingen of giften van personen. Een betaling 

als gift moet altijd een onverplicht karakter hebben; er moet niet iets tegenover staan. 

Artikel 2 Giften 
1. Giften worden niet tot de middelen gerekend, voor zover de giften niet meer bedragen dan € 

1200,- gemeten over de referteperiode van 12 maanden. Indien de referteperiode korter is dan 12 

maanden, wordt rekening gehouden met een gift van € 100,- per maand. 

2. Voor giften bedoeld in art. 2 lid 1 geldt geen meldingsplicht conform de inlichtingenplicht, voor 

giften boven het bedrag van € 1200,- gerekend over 12 maanden geldt wel een meldingsplicht 

conform de inlichtingenplicht. De inwoner is zelf verantwoordelijk voor het bijhouden van de 

ontvangen giften. 

3. Het genoemde bedrag geldt voor de uitvoering van deze beleidsregels ook voor gehuwden dan 

wel gelijkgestelde samenwonenden. 

4. Voor zover de gift hoger is dan het in het eerste lid genoemde bedrag, wordt het meerdere als 

vermogen dan wel als inkomen aangemerkt. 

Artikel 3 Giften in schulden 
1. Een gift die wordt verstrekt ter delging van een problematische schuld, ontstaan in een periode 

voor aanvang van de bijstandsverlening, wordt niet in aanmerking genomen als middel. Het moet 

worden aangetoond dat de gift gebruikt is ter aflossing van de schuld(en). 

2. Een schuld is in ieder geval problematisch als op het moment van aanvang van de bijstandsver- 

lening een negatief vermogen is vastgesteld en er een terugbetalingsverplichting rust op deze 

schulden, waarvan de termijn is overschreden. 

Artikel 4 Hardheidsclausule en onvoorziene omstandigheden 
1. Het dagelijks bestuur kan gemotiveerd afwijken van de bepalingen in deze beleidsregels indien 

sprake is van bijzondere omstandigheden. 

2. In gevallen waarin deze uitvoeringsregels niet voorzien beslist het dagelijks bestuur. 

Artikel 5 Aanduiding en inwerkingtreding 
1. Deze uitvoeringsregels worden aangehaald als “Beleidsregels Giften Participatiewet ISD Bollen- 

streek 2023” en worden gepubliceerd op www.isdbollenstreek.nl. 

Nr. 616 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
27 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Intergemeentelijke Sociale Dienst (ISD) Bollenstreek 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 616 27 juni 2023 1 

http://www.isdbollenstreek.nl


2. Deze uitvoeringsregels treden in werking de dag volgend op publicatie en worden toegepast per 

1 juli 2023. 

Het dagelijks bestuur van de ISD Bollenstreek heeft op 25 mei 2023 de Beleidsregels Giften Participatiewet 

ISD Bollenstreek 2023 vastgesteld. 

D.T.C. Salman 

Voorzitter 

mr. R.J. ’t Jong 

secretaris 

Toelichting 

Algemeen 

  

Bij de vrijlating van giften wordt geen onderscheid gemaakt tussen giften van instellingen en giften 

van personen. Door de giften niet volledig in aanmerking te nemen wordt voorkomen dat de Participa- 

tiewet een ontmoediging vormt voor de vrijgevigheid van instellingen of personen. Uitgangspunt is 

dat kerkelijk en particulier initiatief zoveel mogelijk wordt gerespecteerd. 

  

Gezien het minimumbehoeftenkarakter van de bijstand kan de vrijlating niet onbeperkt zijn. Wat betreft 

de hoogte van de gift geldt dat het in de rede ligt om de gift in aanmerking te nemen voor zover cumu- 

latie daarvan met de bijstand leidt tot een bestedingsniveau dat niet verenigbaar is met hetgeen op 

bijstandsniveau gebruikelijk is. 

  

Bij de beoordeling of een betaling als een gift kan worden beschouwd is doorslaggevend of de betaling 

een onverplicht karakter draagt. Betalingen die zijn gebaseerd op wederkerige overeenkomsten kunnen 

om die reden dan ook niet aangemerkt worden als giften. In beginsel is de belanghebbende verplicht 

giften te melden. Uit oogpunt van beperking van de administratieve lasten is in de beleidsregels aan- 

gegeven wanneer de melding achterwege kan blijven. 

  

De beleidsregels maken helder welke giften niet tot de middelen worden gerekend. Het omgekeerde 

is niet het geval. Van de giften die binnen het kader van dit model niet vallen onder de giften die “vrij” 

zijn, mag niet automatisch worden genomen dat deze wel een middel zijn dat in aanmerking moet 

worden genomen. Het Dagelijks Bestuur van de ISD Bollenstreek zal ten aanzien van deze giften altijd 

nog een specifieke afweging moeten maken of de gift niettemin uit een oogpunt van bijstandsverlening 

verantwoord is. 

  

Artikelsgewijs 

  

Artikel 1 

Spreekt voor zich. 

  

Artikel 2 

Eerste lid: Een gift is in het algemeen een betaling, maar kan ook in natura worden verstrekt. Te denken 

valt o.a. aan tegoedbonnen, cash geld, maar dus ook: een tas boodschappen of kleding. Er wordt hierin 

geen onderscheid gemaakt in giften van instellingen of giften van personen. Een betaling als gift moet 

altijd een onverplicht karakter hebben; er moet niet iets (een verplichting of wederdienst) tegenover 

staan. 

  

Door het onverplicht karakter is er voldoende reden om onverplichte verstrekkingen van werkgevers 

aan werknemers buiten beschouwing te laten. Te denken valt bijvoorbeeld aan een kerstpakket, tegoed- 

bonnen of een bedrag met de kerst etc. Verstrekkingen van de voedselbank, speelgoedbank en de kle- 

dingbank worden niet als middel aangemerkt. Bij dergelijke charitatieve instellingen wordt gedacht 

aan bijvoorbeeld kerken. 

  

Giften voor kosten waarvoor bijzondere bijstand mogelijk is worden niet gerekend tot de middelen 

waarmee bij de bijstand rekening wordt gehouden. Dit is ook het geval als de bijzondere bijstand een 

tot een bepaald bedrag de kosten vergoedt en de gift hoger is. Als er geen bijzondere bijstand mogelijk 

is maar de kosten zijn wel noodzakelijk, kan de gift eveneens vrijgelaten worden als deze de levensstan- 

daard niet verhoogt. Als de gift bestemd is voor de algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan 

dan wel ter vrije besteding is, geldt dit artikel niet. 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 616 27 juni 2023 2 



Er wordt telkens gerekend over een periode van 12 maanden teruggerekend van de peildatum (referte- 

periode). De peildatum is het moment van controleren (aanvraag/heronderzoek). Het gaat hier om de 

bijstandsuitkering / dan wel bijzondere bijstand. Bijzondere bijstand wordt voor maximaal een jaar 

toegekend dus dit loopt synchroon met elkaar. Als er sprake is van een kortere periode dan 12 maanden, 

wordt rekening gehouden met een bedrag van € 100,- per maand. Dit is in evenredigheid met het 

maximum bedrag over een periode van 12 maanden. (Voorbeeld: bij een periode van 8 maanden, wordt 

rekening gehouden met een maximum van € 800,-). 

  

Tweede lid: De inlichtingenplicht is niet van toepassing voor giften tot genoemd bedrag gedurende de 

referteperiode. De klant is zelf verantwoordelijk voor het bijhouden van de ontvangen giften (in natura). 

Bij giften (in natura) boven het vastgestelde bedrag geldt wel de inlichtingenplicht. 

  

Derde lid: Voor de uitvoering van deze beleidsregels gelden de “vrijlatingen” niet per persoon. Dit 

houdt in dat voor een alleenstaande ouder en gehuwden (en daarmee gelijkgestelden) dezelfde vrijlating 

van toepassing is als voor een alleenstaande. Hierbij geldt ook dat de klant is zelf verantwoordelijk voor 

het bijhouden van de ontvangen giften (in natura). Bij giften (in natura) boven het vastgestelde bedrag 

geldt wel de inlichtingenplicht. 

  

Vierde lid: Het deel van de gift dat de “vrijlating” overstijgt, wordt beoordeeld in het kader van de 

middelentoets (vermogen of inkomen). opgeteld bij het vastgestelde vermogen. 

  

Artikel 3 

De Participatiewet biedt maar beperkte mogelijkheden tot bijstandsverlening in schulden. Het hebben 

van problematische schulden is in algemene zin een belemmering in het sociaal functioneren. Als fa- 

milie hierin de bijstandsgerechtigde tegemoet wil komen worden deze bedragen in beginsel niet als 

middel in aanmerking genomen. Het gaat hier wel om de (problematische) schulden vóór de start bij- 

standsuitkering. Ook moet aangetoond worden dat de gift is gebruikt ter aflossing van de schuld. 

  

Artikel 4 en 5 

Artikelen spreken voor zich. 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 616 27 juni 2023 3 


